bres de phrase à l'aide desquels on pourrait reconstituer

le texte complet. Voici les mots qui m'ont paru le plus

lisibles :

In nomine Patris qui dixit discipulis nos esse vo-

luit; ipse te absolvat

« Ces mots suffisent pour indiquer que la formule gravée

sur cette croix différait assez peu de la formule gravée

sur la croix n" 1

.

Croix n" 3, trouvée /<? 14 avril.

Absolve, Domine, animam famuli tui B. ab omni vinculo de-

Lictorum gloria

Croix n" k, trouvée le 1 4 avril.

Dominus Ihsus Xpistus qui dixit discipulis suit : < Quodctiui-

1
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que ligaveritis super terram erit ligatum et in celis et quodcum-
que solveritis super terram erit solutum et in celo, » de quoruna

numéro licet indignes nos esse voluit, ipse te absolvat per mi-

nisterium nostrum ab omnibus peccatis tuis quecumque locu-

cione, cogitatione neglegenter egisti. Ipse te absolvat.

Croix n° 5, trouvée le \% avril.

Confiteor Deo et omnibus sanctis ejus et tihi, pater, quia pé-
cari nimis in legem Dei, quecumque feci cogitando, loqueado,

operando, in pollutione, in nieditatione, in opère, in consensu et

m omnibus vitiis meis malis. Ideo, precor, pater, ut ores pro me
ad Dominuin Deum nostrum.

Misereatur tibi omnipotens Dominus et dimittat tibi omniapec-
cata tua preterita, presentia et futura, liberet.... et confir...

perdu....

« Ces cinq croix paiaissent remonter au xn» siècle. *

M. de Montaiglon fait la communication suivante :

a Au - dessus de la porte de la Boulangerie générale des

hôpitaux, située dans le quartier Saint-Marcel, au coin de la

rue Scipion, anciennement de la Barre, et de la rue du

Fer-à-Moulin, le grillage qui ferme une fenêtre ovale porte

en légende ces mots : Sainte-Marthe, maison Scipion. En

effet, dès le commencement du xvii' siècle, on avait fait un

hôpital de ce nom ' de l'hôtel bâti , dans le dernier ticis du

siècle précédent, par Scipion Sardini, gentilhomme de la

cour de Henri in.

a Les bâtiments, remaniés à plusieurs reprises, ont main-

tenant perdu tout caractère, excepté le côté droit de la

grande cour
,

qui est remarquable par une décoration

dont on ne pourrait pas, je crois, citer à Paris d'autres

exemples. Cette partie du bâtiment est construite en briques

et en pierres, et se compose de deux étages : un premier,

percé de trois fenêtres, et un rez-de-chaussée, composé de

six arcades larges et basses, sans moulures, avec un simple

tailloir comme chapiteau sur les piliers , et qui devaient